RESOLUÇÃO Nº 352, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019.

Dispõe  sobre  a  nominata  dos  representantes  da
sociedade  civil  eleitos  e  dos  governamentais
indicados  e posse da Mesa Diretora do Conselho
Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo
– COMAS/NH – Gestão 2019/2021.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS/NH, no uso das

atribuições legais que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar nº 3, de 02 de fevereiro

de 1996, por intermédio da Comissão Eleitoral nomeada pela Resolução 315/2019 e,

CONSIDERANDO as disposições regimentais;

CONSIDERANDO  a  Resolução  325/2019  que  dispõe  sobre  o  processo  eleitoral  dos

representantes da sociedade civil  no  Conselho  Municipal  de Assistência  Social  de Novo

Hamburgo – COMAS/NH – Gestão 2019/2021, alterada pela Resolução 328/2019;

CONSIDERANDO as deliberações da Plenária Extraordinária ocorrida em 22 de outubro de

2019, registradas na ata 054/2019,

RESOLVE:

Art. 1º Informar, em cumprimento ao disposto no art. 10 do Regimento Interno, a nominata

dos representantes da sociedade civil  eleitos  e dos governamentais  indicados,  conforme

segue:

Representantes da Sociedade Civil – Organização de usuários da Assistência Social

 Grupo da Paróquia Sagrado Coração de Jesus
Titular Nilsa dos Santos Padilha

Suplente Ana Paula da Conceição

 Grupo da Paróquia Nossa Senhora de Fátima
Titular Sirlene Roque da Luz

Suplente

Representantes da Sociedade Civil – Entidades ou Organizações de Assistência Social

Associação do Bem-Estar da Criança e do

Adolescente – ASBEM

Titular Rosmarie Matte

Suplente Fátima Rosane Costa Machado

Associação dos Deficientes Físicos de Novo Titular Fátima Teresinha Cidade Lemes

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 1 de 3

mailto:comasnh@gmail.com

Representantes da Sociedade Civil – Entidades ou Organizações de Assistência Social

Hamburgo – ADEFI Suplente Yara Pereira

Associação dos Deficientes Visuais de Novo

Hamburgo – ADEVIS

Titular Ana Paula de Oliveira Piardi

Suplente Ricardo Seewald

Representantes da Sociedade Civil – Trabalhadores da área da Assistência Social

Núcleo de Base do CRESS Novo Hamburgo –

NUCRESS/NH

Titular Liana Finkler

Suplente Luciana Marin

 Representantes Governamentais

Secretaria Municipal de Administração –

SEMAD

Titular Sitamar Acunha

Suplente Renata da Silva Reis

Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social – SDS

Titular Amanda de Oliveira Nunes

Suplente Daiane Cristina Fröhlich

Titular Binô Mauira Zwetch

Suplente Cristiane Michels

Titular Jéssica Lindenmeyer

Suplente Hildegard Gaelzer

Titular Márcia Cristina Halmenschlager

Suplente Adelaide Schardong

Titular Márcia Eliza Pereira da Luz

Suplente Janine Alves Neves

Titular Mayara Rodrigues Gaspar

Suplente Maicon Roger dos Reis

Secretaria Municipal de Educação – SMED

Titular Márion Fernanda Sperb Schutz Staudt

Suplente Carla Andrea Stoffel

Secretaria Municipal de Saúde – SMS
Titular Walkiria Silva da Silva

Suplente Ana Carolina de Moraes Raguse

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 2 de 3

mailto:comasnh@gmail.com

Art. 2º Informar que a Comissão Eleitoral abrirá novo processo eleitoral para suprir as três

vagas em aberto do segmento “organização de usuários da Assistência Social”.

Art. 3º  Empossar, em cumprimento ao disposto no art. 10 do Regimento Interno, a Mesa

Diretora para Gestão 2019/2021, composta por:

 Presidente – Amanda de Oliveira Nunes – Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social – SDS,

 Vice-presidente  –  Rosmarie  Matte  –  Associação  do  Bem-Estar  da  Criança  e  do

Adolescente – ASBEM,

 1ª  Secretária  –  Liana  Finkler  –  Núcleo  de  Base  do  CRESS  Novo  Hamburgo  –

NUCRESS/NH e

 2ª  Secretária  –  Jéssica  Lindenmeyer  –  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento

Social – SDS.

Art. 4°. Esta Resolução entra em vigor  na data de sua publicação no endereço eletrônico:

www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes

Comissão Eleitoral:

___________________________________________________
Ana Paula Seger – Secretaria de Desenvolvimento Social – SDS

_________________________________________________________________

Ângela Beatriz Kasper Quaresma – Comunidade Terapêutica Fazenda Renascer

__________________________________________________________________

Isabel Cristina Vetter Lizakoski – Instituição Evangélica de Novo Hamburgo – IENH

_________________________________________________________

Nádia Sipp de Almeida – Secretaria de Desenvolvimento Social – SDS

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 3 de 3

mailto:comasnh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes